evenimente culturale ce se desfăşoară în Şcoala Gimnazială Nr. 8 Suceava.

Ziua de 1 Decembrie 1918 marchează bilanţul luptei românilor pentru întregire statală, care vine

să încununeze precedentele acţiuni ale fraţilor din Basarabia (9 aprilie 1918) şi Bucovina (15/28

noiembrie 1918).

În lumina acestor fapte, dna prof. Daniela Pasăre a propus un proiect educaţional al cărui scop a

fost cunoaşterea însemnătăţii zilei de 1 Decembrie 1918, cel mai mare şi mai fericit moment din

istoria noastră, şi consecinţele actelor istorice înfăptuite atunci asupra poporului român.